
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

 

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
Provincia di Vicenza 

 
SEDE: Piazza della Libertà - 36010 Cogollo del Cengio (VI) 

C.F. 84009900246 - P.IVA 00526830245 - Tel. n. 0445/805000 

 
COPIA 

 
Reg. N. 3 
Del 30-04-2025 Prot. ___________ 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000 
 
 

Il giorno  trenta aprile  duemilaventicinque alle ore 18:30 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica sessione Ordinaria di Prima convocazione. 
 

Fatto l’appello risultano: 
 
CAPOVILLA PIERGILDO P ZORDAN MARIA CRISTINA P 
ZORDAN SOFIA A DALLA VECCHIA MANUELA P 
DAL SANTO DIEGO P DAL SANTO MARCO P 
OSSATO DEBORA P DALL'OSTO STEFANO P 
POZZER GIUSEPPE P ZORDAN ANDREA P 
ZORZI WALTER P DAL CASON ALESSANDRO P 
ZANINI RONNIE P   
 
 Presenti   12, Assenti    1 
 
 

Il Segretario dà atto che gli assenti sono giustificati. 
 
Assiste alla seduta Il Segretario Comunale comunale Dott.Ssa Elisabetta Paccanaro. 
Il Sig. CAPOVILLA PIERGILDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto su riportato. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto;   
 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 
resi sulla proposta;   
 
APERTA LA DISCUSSIONE:  
Il Consigliere Ossato Debora espone il provvedimento: 
Come stabilito dal D.Lgs. 267/2000, entro il 30 aprile, gli Enti Locali devono approvare il Rendiconto 
sulla Gestione dell’anno precedente. È un documento attraverso il quale si vanno ad evidenziare i 
risultati della gestione finanziaria ed economico-patrimoniale dell’Ente. 
I risultati dell’esercizio finanziario 2024 per il Comune di Cogollo del Cengio, sono risultati positivi, 
evidenziando una gestione del bilancio prudenziale e nel rispetto di quanto stabilito dalla Legge e 
dai principi contabili. 
Non sono state rilevate criticità di alcuna sorta e gli equilibri di bilancio sono stati ampiamente 
rispettati. Non si presenta alcun indicatore di deficitarietà. 
Durante la gestione 2024 non si è mai fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria.  
L’anno 2024 si conclude con un Risultato di Amministrazione pari ad € 1.950.339,31 e con un fondo 
cassa finale pari ad € 2.013.580,51. 
Il Risultato di Amministrazione si scompone in: 
Avanzo accantonato per € 226.138,54, tra queste somme ci sono: 
- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, un accantonamento per tutti quei crediti la cui riscossione è 

difficile e non sempre garantita; 
- Fondo Contenzioso accantonato per € 45.723,00, 
- altri accantonamenti previsti da legge come il Fondo Indennità di Fine Mandato (€ 10.630,18), il 

Fondo Rinnovi Contrattuali personale dipendente (€ 43.237,24); 
Avanzo vincolato per € 242.816,26: tra queste somme ci sono quelle che il Comune dovrà restituire 
al Ministero dell’Interno in relazione ai trasferimenti ministeriali per € 53.333,00 per la nomina di 
un segretario comunale titolare negli anni 2023-2024; le eccedenze di oneri di urbanizzazione 
(ossia gli oneri di urbanizzazioni incassati nel corso del 2024 e non impegnati per spesa in conto 
capitale) per circa € 60.500,00; 
Avanzo destinato ad investimenti per € 77.480,22 (di cui € 51.870,46 derivante da estinzione 
mutui con Unicredit) 
Avanzo libero per € 1.403.904,29 
Tutto ciò premesso, la Giunta Comunale propone al Consiglio Comunale di approvare il rendiconto 
di gestione relativo all’esercizio 2024. 
 
Il Consigliere Dal Santo Marco chiede delucidazioni in merito alla voce “Avanzo destinato ad 
investimenti”, in particolare cosa riguarda la voce legata ai 50.000,00 euro circa riferiti ad 
Unicredit. 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Veronese Gina spiega che è un importo derivante 
da un’eccedenza di un vecchio mutuo di Unicredit che non è stato completamento utilizzato per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

l’opera per cui era stato richiesto. Pertanto tale importo potrà essere utilizzato per un’altra spesa 
di investimento.  
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;   
 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta;   
 
Votazione per il provvedimento: n. 7 favorevoli, n. 5 astenuti (Dal Santo Marco, Dall’Osto Stefano, 
Zordan Andrea, Dal Cason Alessandro e Dal Santo Diego) espressi per alzata di mano. 
 
Votazione per l’immediata eseguibilità: n. 7 favorevoli, n. 5 astenuti (Dal Santo Marco, Dall’Osto 
Stefano, Zordan Andrea, Dal Cason Alessandro e Dal Santo Diego) espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 

- il D.Lgs. 23.06.2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

 
PREMESSO che: 
- Con Deliberazione n. 27 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025/2027; 

- Con deliberazione n. 28 del 16.12.2024, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

- Con deliberazione n. 96 del 16.12.2024, la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027; 

- Con deliberazione n. 21 del 04.03.2025 la Giunta Comunale ha approvato il PIAO – Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;  

- Con deliberazione n. 12 in data 29.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato l’Assestamento generale di Bilancio e ha provveduto alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2024, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

PRESO ATTO che:  
- la gestione finanziaria 2024 si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia 

di finanza locale;  
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);  

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere, 
dell’economo comunale e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le risultanze del 
conto del bilancio, come risulta dalla determinazione n. 27 del 07.02.2025; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 22 in data 14.03.2025 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024, ai sensi dell’art. 228, comma 
3 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 16.12.2024, questo Comune ha confermato 
di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito 
dall’art. 232, co. 2, D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024, redatta con modalità semplificate individuate con 
il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 12 ottobre 2021 (G.U. n. 262 del 03 
novembre 2021);  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 16.12.2024, questo Comune ha optato per la 
facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, co. 3, D.Lgs. n. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 10.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati lo schema del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2024 e la Relazione sulla Gestione 2024 dell’organo esecutivo, redatti ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO altresì che il deposito di tutta la documentazione veniva comunicato a tutti i 
consiglieri comunali, giusta nota prot. n. 3025/2025, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
227 co. 2 del D.Lgs. 267-2000 TUEL;  
 
PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti 
documenti: 
 ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

a) Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) Il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) Il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) Il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 
j) Il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
k) Il prospetto dei dati SIOPE ai sensi dell’art. 77 bis comma 11 D.L. 112/2008; 
l) L’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
m) L’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 
n) La relazione dell’organo di revisione, di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 

267/2000; 
o) relazione sul monitoraggio degli obiettivi di servizio, come previsto dalle note 

metodologiche pubblicate sul sito IFEL: “La rendicontazione degli obiettivi di servizio deve 
avvenire attraverso la compilazione delle schede di monitoraggio e di rendicontazione degli 
obiettivi di servizio entro il mese di maggio 2025 sul portale OpenCivitas di SOGEI. Le 
schede di monitoraggio e di rendicontazione, quale allegato del rendiconto annuale 
dell’ente, sono sottoposte con la presente alla validazione del Consiglio; 

 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) L'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle Unioni di Comuni di cui il 
Comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce; 

b) La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) Il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  

 ed inoltre: 
a) La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 29.07.2024, relativa all’assestamento 

generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt.175, 
comma 8 e 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

b) L’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2024 previsto dall’articolo 16, comma 26, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
DM Interno del 23 gennaio 2012; 

c) L’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 
66/2014, conv. in Legge n. 89/2014;  

 
VISTA la relazione dell’Organo di Revisione del Comune di Cogollo del Cengio, allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1) di approvare il Rendiconto della Gestione esercizio 2024, corredato di tutte la 
documentazione pertinente, allegato A) e la Relazione sulla Gestione, allegato B), allegati alla 
presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011, di cui di seguito 
si riportano le risultanze finali: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.871.823,12 

RISCOSSIONI (+) 388.761,76 2.497.240,92 2.886.002,68 

PAGAMENTI (-) 433.329,79 2.310.915,50 2.744.245,29 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.013.580,51 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.013.580,51 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 198.153,54 432.410,88 630.564,42 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    462,54 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze     

RESIDUI PASSIVI (-) 120.532,02 387.492,90 508.024,92 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   99.238,74 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   86.541,96 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)    

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   1.950.339,31 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 98.502,84 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5)  
Fondo anticipazioni liquidità  
Fondo  perdite società partecipate  
Fondo contenzioso 45.723,00 
Altri accantonamenti 81.912,70 

Totale parte accantonata (B) 226.138,54 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 60.577,66 
Vincoli derivanti da trasferimenti 55.238,60 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui   
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
Altri vincoli da specificare 127.000,00 

Totale parte vincolata (C) 242.816,26 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 77.480,22 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.403.904,29 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)   

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

2) di dare atto che, ai sensi del D.M. MEF 12.10.2021, è allegata al Rendiconto della Gestione la 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024, allegato C) redatta con modalità semplificate, 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

3) di dare atto che è allegata la Relazione sul monitoraggio dei servizi sociali, redatta ai sensi del 
DPCM del 12.09.2021, allegato D); 

4) di dare atto che il Revisore dei Conti ha presentato la “Relazione al Rendiconto” allegata e che 
forma parte integrante al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 239, lettera d) del D.Lgs. 
267/2000, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente e 
attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze di gestione, allegato E); 

 
5) di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2024 non esistono debiti fuori bilancio;  

6) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale, redatta ai sensi del decreto interministeriale Ministero Interno e MEF del 4 agosto 
2023 risulta non deficitario;  

7) di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 8  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

prospetto di verifica degli equilibri (all. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell'esercizio 2024 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018, un risultato di 
competenza pari a € 375.775,09, nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2); 

8) di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e 
del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016;  

10) di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

11) di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 
188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
12) di dichiarare il presente provvedimento, previa separata votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2025  -  pag. 9  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Presidente   
F.to CAPOVILLA PIERGILDO    
 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.Ssa Elisabetta Paccanaro 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Cogollo del Cengio, li 08-05-2025 
 
 L'Incaricato 
 F.to Cazzola Valentina 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Cogollo del Cengio, li 08-05-2025 
 
 L'Incaricato 
 F.to Cazzola Valentina 
                                                                                              
 


